PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO

  E S T A D O   D O   P A R A N Á

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47

 DECRETO N.º 137/2012

SÚMULA: “DENOMINA PRAÇA ALEMÃ – WILSON OSCAR BLEY”.

 Alceu Ricardo Swarowski, Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando que a imigração de Colonos Alemães da cidade de Trier para Rio

Negro, em 1829, foi a primeira do Paraná,

 Considerando ainda o trabalho e o dinamismo dos descendentes de imigrantes

alemães em Rio Negro, dentre eles o Senhor Wilson Oscar Bley, em prol da cultura, da

educação e do desenvolvimento do Município,

 Considerando finalmente, os relevantes serviços prestados ao Município de Rio

Negro e a comunidade Rionegrense pelo Senhor Wilson Oscar Bley,

DECRETA :

Art. 1º - Fica denominado de “Praça Alemã - Wilson Oscar Bley”, o espaço

público com a área superficial de 2.242,45m², situado de frente para a rua Camarista Carlos

Schneider, lado par, bairro Bom Jesus, nesta cidade de Rio Negro PR.

Art. 2º - A referida Praça de que trata o artigo 1º tem as seguintes características:

Faz frente de 137,50m para a rua Camarista Carlos Schneider, lado par. Divisa pelo lado

direito em 6,00m com a Avenida Luiz Carlos Pereira Tourinho. Divisa pelo lado esquerdo em

8,50m com a rua da Praça Rotari Clube. Nos Fundos faz frente na extensão de 35,00m com a

Avenida General Plínio Tourinho, lado par e em 110,00m com a Avenida General Luiz Carlos

Pereira Tourinho, lado ímpar.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 147, de 21 de dezembro de 2011.

Rio Negro, 13 de dezembro de 2012.

ALCEU RICARDO SWAROWSKI

PREFEITO MUNICIPAL

JOANI ASSIS PETERS

Secretário Municipal de Administração